
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200019

19

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0364.07; Data de Assinatura: 30/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;INSTITUTO DE
PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S. A; CNPJ nº 60.633.674/0001-55;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 17/04/2022; Prazo de Prestação de
Contas: 16/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.20.0252.01; Data de Assinatura: 30/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa; CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 29/08/2022; Prazo de Prestação de Contas: 28/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0148.03; Data de Assinatura: 30/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação
Universitária José Bonifácio; CNPJ nº 42.429.480/0001-50; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 27/04/2022; Prazo de Prestação de Contas: 26/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0143.01; Data de Assinatura: 29/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO; CNPJ nº
11.735.586/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 11/12/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 09/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.20.0241.01; Data de Assinatura: 29/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Universidade
Estadual do Oeste do Paraná; CNPJ nº 78.680.337/0001-84; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 22/06/2022; Prazo de Prestação de Contas: 21/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0159.01; Data de Assinatura: 30/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação para o
Desenvolvimento Científico e Tecnológico em Saúde; CNPJ nº 02.385.669/0001-74; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/08/2022; Prazo de Prestação de Contas:
27/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0019.07; Data de Assinatura: 26/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação
Universidade do Estado de Matogrosso; CNPJ nº 01.367.770/0001-30; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 28/05/2022; Prazo de Prestação de Contas: 27/07/2022.

CONSELHO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Registro Plataforma + Brasil: Nº 911386/2021. Processo SEI: 01300.005060/2021-30. Dos
Partícipes: Concedente: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº 33.654.831/0001-36. Convenente: Fundação Araucária de
Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná - Fundação Araucária, CNPJ
03.579.617/0001-00. Do Objeto: Implementar as Emendas Parlamentares - Ação 20US -
Fomento a Projetos, Programas e Redes de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D), cujo tipo
de realização refere-se à Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - Programa 2204 - Brasil
na Fronteira do Conhecimento, a serem executadas no Estado do Paraná, tendo por
executora a Fundação Araucária, citadas a seguir: Emenda Parlamentar nº 40340011.
Objetivo: Emenda destinada ao Projeto WASH - Workshop Aficionado em Software e
Hardware, em parceria com a Fundação Araucária. Emenda Parlamentar nº 40340013.
Objetivo: Emenda destinada a financiar projeto de implantação do Centro de Inovação
em Varejo junto à Fundação Araucária. Para atingir o objeto pactuado, os Partícipes
obrigam-se a cumprir, fielmente, o Plano de Trabalho redigido pelo Convenente e
aprovado pelo Concedente, elaborado com base no Art. 19, da Portaria Interministerial nº
424/2016, o qual passa a integrar o Termo de Convênio, independentemente, de
transcrição. Da Forma de Execução: A execução do objeto previsto no Convênio dar-se-
á conforme descrito no Plano de Trabalho, registrado na Plataforma +Brasil (antigo
SICONV). Dentro de suas respectivas responsabilidades os Partícipes proporcionarão,
reciprocamente, o apoio técnico-administrativo, financeiro e operacional necessários à
execução das metas/etapas previstas no Plano de Trabalho. Do Valor, da Dotação
Orçamentária e da Contrapartida: Importa o Convênio o valor global de R$875.000,00. O
Concedente disponibilizará a importância de R$500.000,00, como valor de repasse, de
acordo com a sua disponibilidade orçamentária e financeira, em conformidade com o
Cronograma de Desembolso que integra o Plano de Trabalho. O Convenente
disponibilizará, a título de contrapartida, a importância de R$375.000,00, como
Contrapartida Financeira, conforme Plano de Aplicação Detalhado previsto no Plano de
Trabalho. Para fins do Art. 3º, da Portaria Interministerial nº 424/2016, o Convênio
enquadra-se no Nível IV. Os recursos destinados ao Convenente pelo Concedente, no
âmbito do Convênio, são oriundos das Emendas Parlamentares no 40340011 e nº
40340013, repassados ao Concedente. Com vistas a atender às despesas previstas no
instrumento, destaca o Concedente, recursos em conformidade com a discriminação
indicada a seguir: Valor (Custeio) R$ 150.000,00: NE: 2021NE1634; Data do Empenho:
31/08/2021; FR: 0100010045; ND: 333220; PI: 10045; PTRES: 201771; UG Emitente:
364102; UGR: 364120. Valor (Capital) R$ 350.000,00: NE: 2021NE1660, 2021NE1661; Data
do Empenho: 09/09/2021; FR: 0100010045, 0100010047; ND: 443220; PI: 10045, 10047;
PTRES: 201771, 201773; UG Emitente: 364102; UGR: 364120. No caso da celebração de
termos aditivos, indicar-se-ão os créditos e empenhos para sua cobertura, de cada
parcela da despesa a ser transferida em exercício futuro, se for o caso. A contrapartida
será de R$375.000,00, em Custeio e Capital para gestão e monitoramento dos projetos
contratados, conforme informado no Cronograma Físico, e especificado no Plano de
Aplicação Detalhado. No caso de ocorrência de cancelamento de restos a pagar, o
quantitativo poderá ser reduzido até a etapa que não prejudique a funcionalidade do
objeto pactuado. Da Liberação e Movimentação de Recursos: Os recursos serão liberados
pelo Concedente, de acordo com sua disponibilidade, na forma indicada no Cronograma
de Desembolso previsto no Plano de Trabalho e guardarão consonância com as metas e
fases ou etapas de execução, mediante depósito em conta-corrente específica do
Convênio observado, inclusive, o estabelecido. Os recursos serão depositados e geridos
na conta bancária específica do Convênio, exclusivamente, em instituição financeira
oficial, federal ou estadual e serão aplicados conforme disposto no art. 116, § 4° lei
8.666, de 21/06/1993. Ao atos referentes a movimentação e ao uso dos recursos serão,
obrigatoriamente, registrado no SICONV pela Convenente. A movimentação se dará
mediante crédito em contas bancárias de titularidade dos beneficiários finais das bolsas
e dos auxílios concedidos. Não serão permitidos remanejamentos de recursos entres as
rubricas de Capital e de Custeio dos valores repassados ao Convenente pelo Concedente.
Da Vigência: O Convênio vigerá pelo prazo de 36 meses, a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 29/11/2021. Signatários: Concedente: Evaldo Ferreira
Vilela - Presidente, CPF: ***.547.806-**; Convenente: Ramiro Wahrhaftig - Diretor -
Presidente, CPF: ***.770.549-** e Gerson Luiz Koch - Diretor Administrativo-Financeiro,
CPF: ***.960.899-**

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA - PÓS-DOUTORADO NO EXTERIOR - PDE 2019

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Pós-doutorado no Exterior - PDE 2019. A
proposta aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/6523507932692719.

Brasília-DF, 1º de dezembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO PARA O MONITORAMENTO E. As propostas aprovadas
encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/0163387146181076

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa A - Até R$
30.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/5169262311155559

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B - De R$ 0,00
a R$ 60.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/2989286333513574

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da ENCOMENDA DESENVOLVIMENTO DE NOVAS ABORDAGENS
TERAPÊUTICAS PARA O TRATAMENTO DE DOENÇAS LISOSSÔMICAS - COORDENADOR
ROBERTO GIUGLIANI/ENC ABORDAGENS TERAPÊUTICAS (contrato inicial). As propostas
aprovadas encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/ 0603419019738605

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B - De R$ 0,00
a R$ 60.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/1230732993929025

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/4615393311635714

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada CNPq/MCTI nº 15/2020 - Linha 1 - Olimpíadas Científicas
Nacionais (suplementação interna). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/6578949288290902

Em 1º de dezembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do CNPq na
Internet endereço, https://www.gov.br/cnpq/pt-br, o Resultado Final do julgamento da
Chamada CNPq/DGITIS/SCTIE/MS - Nº 19/2021 - Avaliação de Tecnologias em Saúde
Incorporadas no SUS.

Brasília, 1º de dezembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 060/2018.*OBJETO: Prorrogação da vigência contratual
pelo período de 12 (doze) meses, a saber, de 02/12/2021 a 01/12/2022, em consonância
com inciso ll do art. 57 da Lei 8666/93. *Firmado entre este conselho (CNPq) e a
Associação dos Servidores do CNPq - ASCON. *Processo nº 01300.010672/2018-49.
*Fundamento legal: Lei 8666/93 *Data de assinatura: 01/12/2021. *Assinam - Pelo CNPq:
Thales Marçal Vieira Netto (Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação) e pela ASCON:
Roberto Muniz Barretto de Carvalho (Representante Legal da ASCON).

EXTRATO DE DOAÇÃO

Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico - CNPq e a
Universidade de São Paulo, Escola de Enfermagem - USP EE.
PROCESSO CNPq: 01300.009117/2021-70.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens móveis.
PROCESSO: 479695/2009-1.
TERMO DE DEPÓSITO: 2013/016160.
DATA DA ASSINATURA 25 de novembro de 2021.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Regina Szylit - Diretora da Escola de Enfermagem da
USP. Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos Logísticos - COLOG.

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 313/2020 - UASG 364102

Nº Processo: 01300000313202006 . Objeto: A plataforma de de instrumentação óptica
dotará de um conjunto de equipamentos que trabalharam de forma integrada com
objetivo de desenvolver novos produtos e serviços. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Implementação do Centro de Pesquisa Inovação e Desenvolvimento do Espirito Santo.
Declaração de Dispensa em 24/11/2021. THALES MARCAL VIEIRA NETTO. Diretor de Gestão
e Tecnologia da Informação. Ratificação em 25/11/2021. EVALDO FERREIRA VILELA .
Presidente do Cnpq. Valor Global: R$ 1.057.164,01. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro NEW
ROUTE.

(SIDEC - 01/12/2021) 364102-36201-2021NE800143

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a
Projeto de Pesquisa - SEI 01300.009996/2021-30 - CONCEDENTE: Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq - BENEFICIÁRIO: Ricardo Utsunomia,
PROCESSO: 405334/2018-4 - OBJETIVO: "Constitui o objeto do presente termo aditivo,
a mudança de Instituição de Execução do Projeto: da Universidade Estadual Paulista
Júlio de Mesquita Filho - UNESP para Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro -

RJ - DATA DA FIRMATURA: 01/12/2021 - SIGNATÁRIOS: pelo CNPq, Noemi Ramos da
Silva/Coordenador de Apoio à Execução dos Projetos Tecnológicos e de Pesquisa, Pelo
beneficiário o próprio.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:51:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




